Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 июня 2017 года город Уфа

Ленинский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Хасановой Г.Р.,

секретаря Хазиахметовой Э.Т.,

с участием представителя истцов ФИО24 (доверенности в материалах дела),

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации ГО 

<

адрес> о сохранении жилого дома в реконструированном виде, перераспределении долей в общей долевой собственности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО10, ФИО15, ФИО11, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к Администрации ГО 

<

адрес> о сохранении жилого дома в реконструированном виде, перераспределении долей в общей долевой собственности.

Исковые требования истцы мотивировали следующим: 

Истцы, жильцы 

<

адрес>.А и л.Б по 

<

адрес>, являются долевыми собственниками общего домовладения, состоящего из двух многоквартирных домов: л. А с кадастровым номером :

<

данные изъяты> и л.Б с кадастровым № общей площадью 258.7 кв.м, а также земельного участка - площадью 915 кв.м. с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, на котором расположено данное домовладение. 

В 2008г. проходила газификация 

<

адрес>. В целях благоустройства и улучшения неотъемлемых жилищных условий все жильцы дома расширили свои жилые помещения (квартиры) путем утепления холодных помещений (сеней) за свой счет, т.е была проведена реконструкция жилого дома в целом.

В связи с изменением жилых площадей квартир, увеличилась и площадь всего дома, которая по данным бюро технической инвентаризации по состоянию на 27.02.2017г стала составлять 391.4 кв.м, в том числе - жилая 348.7 кв.м.

Указанные помещения стали жилыми, пригодными для постоянного проживания и тем самым увеличилась жилая площадь жилого дома, и соответственно - увеличилась доля в праве каждого сособственника.

Каждый из истцов в настоящее время имеет право долевой собственности на общее домовладение.

Каждый из собственников домовладения владеют отдельными обособленными жилыми помещениями, имеющими индивидуальный отдельный вход, как в помещение, так и на земельный участок, который также находится в долевой собственности.

<

адрес> жилых помещений жилого дома под л. А после реконструкции согласно техническому паспорту по состоянию на 27.02.2017г составляет 158.1 кв.м.

ФИО7 по договору купли продажи от 16.09.1991г. является собственником 2\16 долей общего имущества. Прописан и проживает с 1991г. в жилом помещении ( в 

<

адрес>А площадью 40.9 кв.) Из холодных сеней сделал кухню площадью 10.3 кв.м. После реконструкции жилых помещений внутри здания изменилась площадь всего дома и соответственно размер его доли стала составлять 26/100 от общей доли в праве собственности на жилые помещения. Расчет доли : 40.9 : 158.1 = 0,26.

ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18 и ФИО20 - зарегистрированы в 

<

адрес> являлись собственниками по 1\40 доли в общем имуществе до реконструкции помещений. Ими также была произведена реконструкция их помещений ( 

<

адрес>, площадью 40.9 кв.м), утеплены холодные сени площадью 9.9 кв.м. После реконструкции помещений их доля в праве увеличилась и стала составлять 26/100 доли в общем имуществе ( по 5\100 доли каждому), информация подтверждена тех. паспортом по состоянию на 27.02.2017г. Расчет долей: 40.9 : 158.6 = 0.26; 0.26: 5 = 0.05 каждому.

ФИО8 - доля в праве общей долевой собственности до реконструкции составляла 12/300, что подтверждается Свидетельством о гос. регистрации права серия 

<

адрес> от 15.03.2007г. зарегистрирован и проживает постоянно в жилом помещении ( в 

<

адрес>А), площадь которой составляет 15.6 кв.м.(утеплены сени 4.8 кв.м) после реконструкции помещений в доме его доля в праве долевой собственности стала составлять 10/100 доли. Расчет доли: 15.6 : 158.1 = 0.098.

ФИО9 - доля в праве составляла 1\8, что подтверждается Свидетельством о гос.регистрации права - 

<

адрес> от 25.01.2010г. Жилое помещение (

<

адрес>), площадь которой составляет 30.4 кв.м. После реконструкции жилых помещений в доме его доля в праве стала составлять 19/100 доли в общей долевой собственности. Расчет доли: 30.4: 158.1=0.19.

ФИО10 являлась собственницей 24/300 доли в праве общей долевой собственности до реконструкции жилых помещений в жилом доме. После изменения жилых площадей (реконструкции - кухня 10.5 кв.м), общая площадь 

<

адрес> составляет 30.3 кв.м., а доля в праве стала равна 19/100. Расчет доли : 30.3 : 158.1 = 0.19.

<

адрес> жилых помещений в жилом доме под л.Б после реконструкции согласно техническому паспорту по состоянию на 27.02.2017г составляет 190.6 кв.м

Право собственности 1\8 доли на домовладение ФИО2 подтверждается Свидетельством о гос. регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. ФИО2 проживает и зарегистрирован в жилом помещении ( в 

<

адрес>), по данному адресу более 30 лет.

После реконструкции жилых помещений в доме л. Б доля в общем праве стала составлять 24/100, общая жилая площадь 

<

адрес> - 47.7 кв.м.(утепление холодных помещений под кухню - 12.5 кв.м), что подтверждается техническим паспортом от 17.02.2017г. Расчет доли: 45.1: 190.6= 0.24.

ФИО4 - принадлежало 13/100 долей в общем праве долевой собственности жилого дома (Свидетельство 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Проживает и зарегистрирована по вышеуказанному адресу в жилом помещении (в 

<

адрес>). Общая жилая площадь которой составляет 48.0 кв.м, после реконструкции. Собственник также утеплил сени внутри здания площадью 14 кв.м, доля в праве стала составлять 25/100 доли. Расчет доли : 48.0 : 190.6= 0.25.

Право собственности 1\24 доли ФИО5 на домовладение подтверждается Свидетельством 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Право собственности 2\24 доли ФИО6 подтверждено Свидетельством о гос. регистрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. И ФИО5 и ФИО6 проживают и зарегистрированы в жилом помещении ( 

<

адрес>), площадь которой составляет 50.5 кв.м, После реконструкции жилых помещений в доме л. Б долевая собственность их жилых помещений составила 27/100 от общей долевой собственности л.Б, из которых 9/100 принадлежит ФИО5 и 18/100 - ФИО6 Расчет доли: 50.5:190.6 = 0.27. 0.27 :3= 0.09. 0.09 *2 + 0.18.

1\16доля в праве долевой собственности принадлежит ФИО15, что подтверждается Свидетельством о гос. регистрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и 1\16 доли ее дочери ФИО11 г.р.ДД.ММ.ГГГГ. (Свидетельство 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), которые проживают и зарегистрированы в жилом помещении ( 

<

адрес>). Площадь квартиры (жилых помещений - кухня -13.4 кв.м) после реконструкции стала составлять 47.0 кв. м, которая равна 25/100 от общей долевой собственности общего имущества л. Б (по 13\100 доли - каждой), согласно тех. паспорту от 29.07.2016г. Расчет доли : 47.0: 190.6 = 0.26. 0.26 :2 =0.13 каждому.

Согласно Техническому заключению, в результате визуально- инструментального обследования основных несущих и ограждающих конструкций жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, установлено, что конструкции дома соответствуют требованиям глав СНиП, НПБ, обеспечивают эксплуатационно-строительную, взрывную и взрыво-пожарную безопасность. Безопасные условия для жизни и здоровья людей обеспечены.

Данные строения соответствуют всем противопожарным, строительным и техническим нормам, что подтверждается Техническим Заключением на вышеуказанное домовладение от ДД.ММ.ГГГГ.

Истцами было направлено обращение в Администрацию города с обращением к выдачи акта ввода утепленных сеней в эксплуатацию реконструированных помещений, и получен ответ - отказ от 10.03.2015г.

Так как реконструированные помещения в жилом доме ( утепленные сени)расположены внутри ранее построенного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, который уже много лет является собственностью истцов, реконструкция не может препятствовать владельцам соседних строений в пользовании своими строениями и земельными участками, она не нарушает иные законные права и интересы граждан. Реконструкция не создает угрозу для жизни и здоровья граждан. В результате общей произведенной реконструкции жилого дома изменилась площадь всего домовладения, соответственно изменились доли в праве всех участников долевой собственности в соответствии с их затратами. Соглашением сторон были рассчитаны и определены доли каждого из сособственников жилого дома в соответствии со сложившимся порядком использования и в зависимости от вклада каждого собственника в образование и приращивание общего имущества. В связи с вышеизложенным, просят суд, сохранить домовладение, состоящее из двух жилых домов: под литером. A, Al, А2 и литером Б, Б1,Б2,БЗ,Б4,Б5, в реконструированном виде - общей площадью 348.7 кв.м, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 915 кв.м по адресу: 

<

адрес>, Ленинский р-он. Перераспределить доли собственников домовладения на жилые помещения в соответствии с Соглашением сторон, в связи с изменением долей после реконструкции жилых помещений и признать право собственности за: ФИО7 на -26/100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м., ФИО16 на - 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой на дом л. А,А1,А2 -общей площадью 158.1 кв.м., ФИО19 на - 5/100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2- общей площадью 158.1 кв.м., ФИО17 на -5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А1, А2- общей площадью 158.1 кв.м., ФИО18 на - 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А 1, А2- общей площадью 158.1 кв.м., ФИО20 на - 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л.А,А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м. ФИО8 - на 10/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м., ФИО9 - на 19/100 доли вправе общей долевой собственности на жилой дом л. A, Al, А2 - общей площадью 158.1 кв.м., ФИО10 - на 19/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м, Признать за ФИО2 право собственности на 24/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,БЗ,Б4 общей площадью 190.6 кв.м. Признать за ФИО12 право собственности на 13/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,БЗ,Б4 общей площадью 190.6 кв.м., Признать право собственности за ФИО11 на 13/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,БЗ,Б4 общей площадью 190.6 кв.м., Признать за ФИО13 право собственности на 25/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,БЗ,Б4 общей площадью 190.6 кв.м. Признать за ФИО14 право собственности на 9\100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,БЗ,Б4 общей площадью 190.6 кв.м. Признать за ФИО6 право собственности на 18/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,БЗ,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

В судебном заседании представитель истцов ФИО24 исковые требования поддержала, просила удовлетворить.

Истцы на судебном заседание не явились, извещены надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела без их участия.

Представитель ответчика Администрации ГО г.Уфы, представитель третьего лица Управление земельных и имущественных отношений Администрации ГО г.Уфы на судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Выслушав представителя истца, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, истцы жильцы 

<

адрес> литер А и литера Б по 

<

адрес>, являются долевыми собственниками общего домовладения, состоящего из двух многоквартирных домов, литера А с кадастровым номером № и литера Б с кадастровым № общей площадью 258.7 кв.м, а также земельного участка - площадью 915 кв.м. с кадастровым номером: №, на котором расположено данное домовладение. На основании выписок о долевом праве собственности на жилые помещения и на земельный участок от 08.12.2016г. №, №

В 2008г. проходила газификация 

<

адрес>. В целях благоустройства и улучшения неотъемлемых жилищных условий все жильцы вышеуказанного дома расширили свои жилые помещения (квартиры) путем утепления холодных помещений (сеней) за свой счет, т.е была проведена реконструкция жилого дома в целом.

В связи с изменением жилых площадей квартир, увеличилась и площадь всего дома, которая по данным бюро технической инвентаризации по состоянию на 27.02.2017г стала составлять 391.4 кв.м, в том числе -жилая 348.7 кв.м. 

Указанные помещения стали жилыми, т. е. пригодными для постоянного проживания и тем самым увеличилась жилая площадь жилого дома, и соответственно - увеличилась доля в праве каждого сособственника.

Каждый из истцом в настоящее время имеет право долевой собственности на общее домовладение, расположенное по вышеуказанному адресу.

Каждый из собственников домовладения владеют отдельными обособленными жилыми помещениями, имеющими индивидуальный отдельный вход, как в помещение, так и на земельный участок, который также находится в долевой собственности.

<

адрес> жилых помещений жилого дома под литером А после реконструкции согласно техническому паспорту по состоянию на 27.02.2017г составляет 158.1 кв.м.

ФИО7 по договору купли продажи от 16.09.1991г. является собственником 2\16 долей общего имущества, на основании договора купли- продажи от 06.09.1991г. Прописан и проживает с 1991г в жилом помещении в 

<

адрес>А площадью 40.9 кв. Из холодных сеней сделал кухню площадью 10.3 кв.м. После реконструкции жилых помещений внутри здания изменилась площадь всего дома и соответственно размер его доли стала составлять 26/100 от общей доли в праве собственности на жилые помещения.

ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18 и ФИО20 зарегистрированы в 

<

адрес> являются собственниками по 1\40 доли в общем имуществе до реконструкции помещений, на основании свидетельств о праве собственности от 14.07.2009г. №, Ими также была произведена реконструкция их помещений 

<

адрес>, площадью 40.9 кв.м. утеплены холодные сени площадью 9.9 кв.м. После реконструкции помещений их доля в праве увеличилась и стала составлять 26/100 доли в общем имуществе по 5\100 доли каждому.

ФИО8 доля в праве общей долевой собственности до реконструкции составляла 12\300, что подтверждается Свидетельством о гос. регистрации права серия 

<

адрес> от 15.03.2007г.. зарегистрирован и проживает постоянно в жилом помещении в 

<

адрес>А, площадь которой составляет 15.6 кв.м, утеплены сени 4.8 кв.м, после реконструкции помещений в доме его доля в праве долевой собственности стала составлять 10\100 доли.

ФИО9 доля в праве составляла 1\8, что подтверждается Свидетельством о гос.регистрации права - 

<

адрес> от 25.01.2010г. в 

<

адрес>, площадь которой составляет 30.4 кв.м. После реконструкции жилых помещений в доме его доля в праве стала составлять 19/100 доли в общей долевой собственности.

ФИО10 является собственницей 24/300 доли в праве общей долевой собственности, на основании Свидетельства о гос.регистрации права от 12.01.2016г. №. После изменения жилых площадей реконструкции кухни 10.5 кв.м, общая площадь 

<

адрес> составляет 30.3 кв.м., а доля в праве стала равна 19/100. 

<

адрес> жилых помещений в жилом доме под литером Б после реконструкции согласно техническому паспорту по состоянию на 27.02.2017г составляет 190.6 кв.м.

Право собственности 1\8 доли на домовладение ФИО2, подтверждается Свидетельством о гос. регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №. ФИО2 проживает и зарегистрирован в жилом помещении в 

<

адрес>.

После реконструкции жилых помещений в доме литер Б доля в общем праве стала составлять 24/100, общая жилая площадь 

<

адрес> - 47.7 кв.м.( утепление холодных помещений под кухню - 12.5 кв.м).

ФИО4 принадлежало 13 \100 долей в общем праве долевой собственности жилого дома, Свидетельство о гос.регистрации от 20.11.2012г. №. Проживает и зарегистрирована по вышеуказанному адресу в жилом помещении в 

<

адрес>. Общая жилая площадь которой составляет 48.0 кв.м, после реконструкции. Собственник также утеплил сени внутри здания площадью 14 кв.м, доля в праве стала составлять 25/100 доли. 

Право собственности 1\24 доли ФИО5 на домовладение подтверждается Свидетельством о гос.регистрации № от ДД.ММ.ГГГГг.

Право собственности 2\24 доли ФИО6 подтверждено Свидетельством 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 и ФИО6 проживают и зарегистрированы в жилом помещении 

<

адрес>, площадь которой составляет 50.5 кв.м, После реконструкции жилых помещений в доме литера Б долевая собственность их жилых помещений составила 27/100 от общей долевой собственности литера Б, из которых 9/100 принадлежит ФИО5 и 18/100 - ФИО6

1\16 доля в праве долевой собственности принадлежит ФИО15, что подтверждается Свидетельством о гос. регистрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и 1\16 доли и ее дочери ФИО11 г.р.ДД.ММ.ГГГГ., свидетельство 

<

адрес> от 28.12.2005г, которые проживают и зарегистрированы в жилом помещении 

<

адрес>. Площадь квартиры жилых помещений - кухня -13.4 кв.м. после реконструкции стала составлять 47.0 кв. м., которая равна 25/100 от общей долевой собственности общего имущества литера Б (по 13\100 доли - каждой).

Истцами было направлено обращение в Администрацию городского округа 

<

адрес> по вопросу выдачи акта ввода утепленных сеней в эксплуатацию реконструированных помещений

Письмом Администрацией городского округа 

<

адрес> от 10.03.2015г. № получен отказ.

Истцами в иске указано, что реконструированные помещения в жилом доме (утепленные сени) расположены внутри ранее построенного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, который уже много лет является их собственностью, реконструкция не может препятствовать владельцам соседних строений в пользовании своими строениями и земельными участками, она не нарушает иные законные права и интересы граждан. Реконструкция не создает угрозу для жизни и здоровья граждан.

Согласно ст. 1 Градостроительного кодекса РФ реконструкция объектов капитального строительства - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

В соответствии с п. 4 ч. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ выдача разрешения на строительство не требуется в случае изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

Согласно ч. 2 ст. 25 ЖК РФ перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения. Перепланировка жилых помещений может включать перенос и разборку перегородок, перенос и устройство дверных проемов, разукрупнение или укрупнение многокомнатных квартир, устройство дополнительных кухонь и санузлов, расширение жилой площади за счет вспомогательных помещений, ликвидацию темных кухонь и входов в кухни через квартиры или жилые помещения, устройство или переоборудование существующих тамбуров (абз. 3 п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 г. N 170).

Таким образом, на произведенную внутреннюю перепланировку в жилом доме (литер А и литера Б) - разрешения на строительство не требуется. 

В соответствии с ч. 1 ст. 222 Гражданского кодекса РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. 

В силу ч.3 ст.222 Гражданского кодекса РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка.

Право собственности не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии с абз.2 п.26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию.

Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан. 

Согласно техническому заключению №.2017г., выполненному АНО «

<

адрес> 

<

адрес>» домовладение, состоящее из двух жилых домов под литером А,А1,А1 и литером Б,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5 в реконструированном виде -общей площадью 348,7 кв.м. расположенные на земельном участке с кадастровым номеров № общей площадью 915 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, соответствует требованиям градостроительных, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других действующих норм и правил. Сохранение данных жилых домов не нарушает интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно представленным выпискам из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ № и №, на земельном участке и жилом доме, расположенных по адресу: 

<

адрес>, каких-либо ограничений (обременений), арестов, правопритязаний, споров по факту владения не имеется.

Согласно ч.1 ст.246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Таким образом, вышеуказанные обстоятельства и документы подтверждают, что домовладение, состоящее из двух жилых домов под литером А,А1,А1 и литером Б,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5 не нарушают права и охраняемые законом интересы других лиц и не создают угрозу жизни и здоровью граждан, возведены на земельном участке в соответствии с его разрешенным использованием, поэтому исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского Процессуального Кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации ГО 

<

адрес> о сохранении жилого дома в реконструированном виде, перераспределении долей в общей долевой собственности - удовлетворить. 

Сохранить жилой дом, состоящий из двух домовладений под литером А,А1,А1 и литером Б,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5, общей площадью 348,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> реконструированном состоянии.

Признать право общей долевой собственности на реконструированный жилой дом состоящий из двух домовладений под литером А,А1,А1 и литером Б,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5, общей площадью 348,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> за:

- ФИО7 на 26/100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м. 

- ФИО16 на 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой на дом л. А,А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО19 на 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2- общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО17 на 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А1, А2- общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО18 на 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л. А, А 1, А2 общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО20 на 5\100 доли в праве долевой собственности на жилой дом л.А,А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО8 на 11\100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО9 на 19/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л. А, А1, А2 - общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО10 на 19/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л. А, А1,А2 - общей площадью 158.1 кв.м.

- ФИО2 право собственности на 24/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,Б3,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

- ФИО26 ФИО21. право собственности на 12\100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,Б3,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

- ФИО11 на 12\100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,Б3,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

- ФИО13 право собственности на 25/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,Б3,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

- за ФИО14 право собственности на 9\100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,Б3,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

- ФИО6 право собственности на 18\100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом л.Б, Б1,Б2,Б3,Б4 общей площадью 190.6 кв.м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Ленинский районный суд города Уфы в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья п/п Г.Р. Хасанова